CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(89) Ὄνησε τοῖς κάτω. Scribendum ὄνησει.

(a) Non bene Dausqueius, et munus rogationis. Legendum enim οὐ καὶ τῆς, non οὐ καὶ τῆς, est thronus laborum fructus, non rogationis munus. CORREPTIS.

κίεταται; Ὁ τὴν κτίσιν παραγαγὼν εἰς ἀμοιβὰς οὐκ ἀρκεῖς; Ὁ ποιητὴς οὐ στεφανοῖς μετὰ τὴν νίκην τὸ πῶλημα; Ἐχομεν τὰς σὰς φωνὰς, τῆς σῆς ἰσχύος ἐν ἔχυρον. Ἐχούσαμὲν σου βοῶντος· *Ἴνα πάντες τιμῶσι τὸν Υἱόν, καθὼς τιμῶσι τὸν Πατέρα*. Τὸ τῆς τιμῆς ἐφάμιλλον, πρὸς ἐξουσίαν ἰσόρροπον. Καὶ πάλιν· *Ἄ γὰρ ἂν ποιῆ ὁ Πατήρ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱὸς ὁμοίως ποιεῖ*. Τῷ Πατρὶ ποιεῖς ὁμοίως, καὶ οὐκ ἔχεις τὸ δίδοναι τῷ Πατρὶ παραπλησίως; Οὐκ αὐτὸς ἐφησα· *Ὁσπερ ὁ Πατήρ ἐγείρει τοὺς νεκροὺς, καὶ ζωοποιεῖ, οὕτω καὶ ὁ Υἱὸς οὗς θέλει ζωοποιεῖ*; Τί οὖν συνδημιουργὸς τῷ Πατρὶ, συγκαθέξῃ τῷ Πατρὶ, συνδιοικεῖς; τῷ γεννησάντι, ἐγείρεις ὡς ἐκεῖνος. οὗς θέλεις ζωοποιεῖς ὡς αὐτὸς, καὶ νῦν λέγεις· *Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι*; Διὰ τί; Ἐπειδὴ τῆς τοῦ λαμβάνοντος ἀξίας, οὐ τῆς τοῦ δίδοντος ἐξουσίας μόνον τὸ δῶρον. Καμάτων ἄθλον ὁ θρόνος, οὐ φιλοτιμίας τὸ χάρισμα. Ἐκ κατορθωμάτων ὁ θρόνος, οὐκ ἐξ αἰτήσεως ἢ ὁδοῦ. Δεῖξόν μοι τὴν σὴν ἀξίαν (90), καὶ βλέπε τὴν ἐμὴν ἐξουσίαν. Ἄν ἀμαρτωλὸς ὑπὲρ πταισμάτων ὀδύρηται, κομφίζω τὴν νόσον, καὶ διαλύω τὸ χρέος· ἂν πόρνη δακρύη, δωροῦμαι τὴν ἀφῆσιν· ἂν τελώνης τύπη τὸ στήθος, οὐ χαράττω τὰ πταίσματα· ἂν λεπρὸς τὴν θεραπείαν ζητῇ, δεικνύω τὴν δύναμιν· θέλω, καθαρῶσθε· ἂν νεκρὸς ἐκ τάφων ἀναστῆναι δεῖ, τὴν ἐξουσίαν προβάλλομαι· *Ἀδάρα, δεῦρο ἔξω*· ἂν τυφλὸς περιστάξῃ τὸ φέγγος (91)· *Κατὰ τὴν πίστιν ὑμῶν γεννηθῆτω ὑμῖν*. Ἄν δὲ θρόνον τῆς αἰτῆς, καὶ βασιλείαν ζητῇ, καὶ τὴν ἐκ δεξιῶν καθέδραν ποθῇ, τότε τὴν ἐξουσίαν περιεργάζομαι· τοὺς περὶ εὐσεβείας ἰδρωτὰς ἀναμαστρυῶ. Τοῦτων γὰρ ἡ μετ' ἐμοῦ καθέδρα μισθός. Κἂν εὖρω τοῦτων ἐπάξιον, ἐμὸν ὑπάρχει τὸ δοῦναι· καλεῖ γὰρ τὴν δίδοντος ἐξουσίαν ἢ τοῦ λαμβάνοντος ἀξία. Διὰ τοῦτο οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι, ἀλλὰ τοῦ Πατρὸς (92) ἐστὶ τὸ δίδοναι, ἀλλ' εἰς ἡτοιμάσθαι παρὰ τοῦ Πατρὸς μου. Εὐτρεπίζει δοκιμάζων ὁ Πατήρ, οὐκ ἀπλῶς χαριζόμενος· ἀναμένει τὸν τρόπον, εὐτρεπίζων τὸ δῶρον. Οὐκ ἔχχει τὴν χάριν ἀπλῶς, ἀλλὰ τὴν δωρεὰν ταμιεύεται. Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι. Οὐδὲ γὰρ τοῦ Πατρὸς ἐστὶ τὸ εἰκῆ τοιαῦτα χαρίζεσθαι. Διὰ τοῦτο τῷ μαρτυροῦντι τὴν βασιλείαν χαρίζομαι· *Σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔση ἐν τῷ παραδείσῳ*. Ὁρῶν γὰρ τὸν πόθον, παρέχω τὸ δῶρον. Διὰ τοῦτο λέγω· *Μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος*.

A Cum sis creator, post victoriam non coronas creaturam? Tenemus verba tua potestatis tuæ pignora. Audivimus te clamantem: *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificent Patrem*⁹⁰. Honoris æqualitas potestatis æquilibritati respondet. *Quæcunque facit Pater, hæc et Filius similiter facit*⁹¹.
135 Cum Patre similiter operaris, et quod dat Pater, pariter dare non vales? Non affirmasti ipse: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et Filius, quos vult, vivificat*⁹²? Cur ergo unus es cum Patre creator, cum Patre consideres, cum genitore simul gubernator es, excitas a mortuis, ut ille, quos vis vivificas ut ipse; et modo dicis: *Non est meum dare?* Cur? Quia remuneratio accipientis meritum consequitur, non solum facultatem donantis. Thronus laborum præmium est, non ambitionis donum gratuitum. Ex recte gestis thronus comparatur; nudam postulationem datio non consequitur. Monstra meritum tuum, et meam intueere potestatem. Si peccatorem peccati lædet, ægritudinem levo, debitumque dimitto; si plorat meretrix, remissionem concedo; si publicanus pectus ferit, errata non exaro; si leprosus curationem quærit, virtutem exero. *Volo, mundare*⁹³; si mortuum e tumulo rezurgere necesse est, potestatem expromo: *Lazare, veni foras*⁹⁴; si cæcus luminis orbitatem gemit: *Secundum fidem vestram fiat vobis*⁹⁵. Quod si thronum vero quis petat, et regiam potestatem quærat, et sedere ad dexteram affectet, tunc quid possim curiose dispicio, fusum pro pietate sudorem testibus reposito. Nam eorum merces est in meo versari consensu. Si reperero quod his condignum sit, tunc *est meum dare*; vocant enim dantis potestatem accipientis merita. *Ideo non est meum dare: sed Patris est dare, sed quibus paratum est a Patre meo*⁹⁶. Pater, dum probat, parat; non simpliciter gratificatur. Expectat mores nostros, donum dum parat: non leviter effundit gratiam, sed munus recondit. *Non est meum dare*. Neque enim Patris est temere gratisque talia largiri. Propterea martyrium perferenti regnum concedo. *Hodie mecum eris in paradiso*⁹⁷. Viso namque animi desiderio dona præbeo. Propterea dico: *Docete omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁹⁸. Simul autem una est instructio, idem baptisma, eadem

⁹⁰ Joan. v, 23. ⁹¹ ibid. 19. ⁹² ibid. 21. ⁹³ Matth. viii, 3. ⁹⁴ Joan. xi, 43. ⁹⁵ Matth. ix, 28. ⁹⁶ Matth. xlv, 34. ⁹⁷ Luc. xxiii, 4. ⁹⁸ Matth. xxviii, 19.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(90) *Δεῖξόν μοι τὴν σὴν ἀξίαν*. Certo certius hoc loco ἀξία est meritum. Item ubi de Abrahamo loquitur, sic de humilitate infra: *Ἵσπερβαίνει τῇ ἀξίᾳ τὰ μέτρα τῆς φύσεως· Merito naturæ modum supergreditur*. Sapientia iii: *Εὗρεν αὐτοὺς ἀξίους ἑαυτοῦ*. Matth. x: *Ὁ φίλων τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα ὑπὲρ ἐμῆ, οὐκ ἔστι μου ἀξίος*. Nam etsi interpres verbo *aiquus* eos locus converterit: tamen non

video discrimen inter hæc, *cælo dignus est, et cælum meretur*. Meritum autem negare posse Græce dici insanientis est sapientia.

(91) *Περιστάξῃ τὸ φέγγος*. Corrigo περιστράξῃ, ut lumen ademptum gemat admodum.

(92) *Ἀλλὰ τοῦ Πατρὸς*. Sic lego, ἀλλ' οὐ τοῦ Πατρὸς, claret e vers. xii: *Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι, οὐδὲ γὰρ τοῦ Πατρὸς ἐστὶ τὸ εἰκῆ τοιαῦτα χαρίζεσθαι*.

etiam remunerationis gratia, una eademque personarum id concedentium potestas : cuius servata fide utinam regni cœlestis consecutionem mereamur in Christo : cui virtus et gloria in sæcula. Amen.

136 ORATIO XXV.

Ejusdem in illud : « Quem me dicunt homines esse Filium hominis ? »

1. Moyses Hebræorum doctor, Dei cognitionis disciplinam Judæorum filiis traditurus, discipulorum animos Ægyptiorum suppliciis ante percellit, et creaturam jussu Dei transformat, quo mentes idonee comparet ad doctrinam ; totiusque naturæ legibus vim affert, quo mores evellat improbos. Illud enim, quod ante in lucem protuli, docturus in locis desertis : *In principio creavit Deus cœlum et terram*⁷⁹, cum orationi ægre fidem habituros sciret, rebus ante visis flectit intelligentiam. Siquidem Deum eis ostendit creaturam transformantem, ut creaturam cum fide astruat. Ideo per diem nox invenitur, luci tenebræ commiscetur, ignis cum grandine confunditur, fluvius in aliam faciem vertitur, mare sinitur, et pedibus transmittitur, undarum ingenium docetur hominum ferre vestigia, suasque natura dediscit leges, quo Deus ab hominibus creator credatur. Ad eum modum Mosaicæ res procedunt. Verum Dominus noster Jesus Christus religionem apostolorum choro promulgans, non quibus alios puniverit, iis ipsos docet, sed miraculorum et humanitatis suæ fontes patefaciens, et commune valetudinarium aperiens miraculorum vi, quasi manu ducit animos ad Dei cognitionem. Qui enim ægritudinum, quæ in corpore, liberationem adepti sunt, liberatoris cognitionem animo acceperunt ; et quisquis morbo detentus, abjecit morbum, quem habebat, quam notitiam non habebat, ascivit. Inde factum ut paralysi membra devictus, viam ad cognitionem nactus sit curationem. Alius in altissima cæcitate natus, cum ordinaria videndi vi carerent oculi, simul et corpore et animo factus est oculatus ; luto quidem extrorsum reformatis oculis, voce vero introrsum efformatis. Addebatur enim præterea velut alterum ali-quod medicamentum, plena doctrinæ oratio : **137** *Tu credis in Filium Dei*⁸⁰ ? Et de luce cognitionis emicuit confessio : *Ita, Domine, et adoravit eum*⁸¹. Inge factum, ut dæmon abigeretur clamitans : *Quid nobis, et tibi, Jesu Fili Dei*⁸² ? Invitus